
                                                      

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Президиума Совета депутатов муниципального образования 

 «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

  16 ноября 2021  года                                                                                           №  3 

  

О реализации программы « Развития отрасли рыбоводства в Удмуртской 

Республике на 2021 -2025 годы» в Киясовском районе 
 

Заслушав информацию Рыболовлева А.И., начальника Управления сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования «Киясовский район» по 

вышеназванному вопросу, Президиум Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» отмечает, что в 

Удмуртии еще одна подотрасль животноводства получит господдержку и вектор 

развития- региональный Минсельхоз приступил к разработке проекта целевой 

программы развития прудового рыбоводства до 2025 года. За это время в него 

планируется влить 349,4 млн.руб. в итоге производство прудовой рыбы в Республике 

увеличиться с нынешних 1,2 тыс.тонн до 3,5 тыс. тонн год. Программа развития 

рыбоводства будет субсидироваться  за счет  средств бюджета региона. Основная 

поддержка рыбоводам  будет оказана в виде возмещения части на произведенную 

продукцию. В себестоимость продукции будет возможность включить энергозатраты, 

корма и обслуживание. Минсельхоз Удмуртии в проекте документа рассматривает 

финансирование в пределах 20% от понесенных затрат. Развивающимся с нуля новым 

хозяйствам будут предусмотрены гранты. В 2020 году в Удмуртии сформированы 52 

рыбоводных участка, в арендное пользование передано 8. В Киясовском районе на 

сегодня имеется 86 прудов площадью от 0,5 га до 28 га. Создано 7 рыбоводных 

участков. Заинтересованные лица и готовые принять участие в торгах имеются, 

но развитие этой программы финансовые средства бюджета УР на 2021 год не 

выделены. 

В соответствии со статьей 4 Закона Удмуртской Республики от 28.04.2021 № 37-

РЗ «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории 

Киясовского района Удмуртской Республики», Уставом муниципального образования 

«Киясовский район», Президиум Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о реализации программы «Развития отрасли рыбоводства в 

Удмуртской Республике на 2021 -2025 годы» в Киясовском районе принять к 

сведению. 



2. Рекомендовать Управлению сельского хозяйства Администрации 

муниципального образования «Киясовский район»:  

-  разработать схему создания рыбоводного  кластера; 

-  провести работу для привлечения кадров в отрасль рыбоводства. 

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванный отчет в Вестнике 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                       И.М. Сибиряков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


